
Gestor - ONDUMAR FERREIRA BORGES JUNIOR / Secretário - Governo / Editor - Prefeito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCC2J+V0/NIOVXPU2W7CDG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Luís Eduardo Magalhães
1 Sexta-feira • 8 de Janeiro de 2021 • Ano VI • Nº 2367

 
Prefeitura Municipal de 

Luís Eduardo Magalhães publica:
 
 
• Decreto Nº 033/2021, de 08 de Janeiro de 2021 - Dispõe sobre 

nomeação em Cargos de Provimento em Comissão da estrutura 
organizacional da Procuradoria Geral do Município.  

• Decreto Nº 34/2021, de 08 de Janeiro de 2021 - Dispõe sobre nomeação 
em Cargos de Provimento em Comissão da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.  

• Portaria Nº. 001/2021, de 08 de Janeiro de 2021 - Designa a Junta 
Médica oficial no enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do novo Coronavírus - COVID-19, e 
institui o Comitê Municipal de Emergência em Saúde Pública – COMESP-
LEM no âmbito do Município de Luís Eduardo Magalhães - Bahia, e dá 
outras providências.  

• Portaria Nº 002/2021, de 08 de Janeiro de 2021 - Nomeia os membros 
da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC, e dá outras 
providências. 



DECRETO Nº 033/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre nomeação em Cargos de Provimento em 
Comissão da estrutura organizacional da Procuradoria 
Geral do Município. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais conferidas, e conforme lhe autoriza o Art. 78, 

V e VII, da Lei Orgânica Municipal,  

 

DECRETA:  

 

Art. 1º. Fica nomeada a senhora abaixo relacionada para o cargo de comissão da estrutura 

organizacional da Procuradoria Geral do Município: 

 

a) Senhora REBECA ALMEIDA DE MELLO no cargo de COORDENADORA 

I DE ESTUDOS JURÍDICOS; 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

financeiros e administrativos a partir de 01 de janeiro do corrente ano. 

 

Art. 3º.   Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Luís Eduardo Magalhães/BA, em 08 de janeiro de 2021. 

 

 

ONDUMAR FERREIRA BORGES JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Luís Eduardo Magalhães

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCC2J+V0/NIOVXPU2W7CDG

Sexta-feira
8 de Janeiro de 2021
2 - Ano VI - Nº 2367

Decretos



DECRETO Nº 34/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre nomeação em Cargos de Provimento em 
Comissão da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais conferidas, e conforme lhe autoriza o Art. 78, 

V e VII, da Lei Orgânica Municipal,  

 

DECRETA:  

 

Art. 1º. Fica nomeado o Senhor abaixo relacionado para o cargo de comissão da estrutura 

organizacional da Secretaria Municipal Trabalho e Assistência Social: 

 

a) Senhor DIEGO ALVES DE SOUZA no cargo de DIRETOR DE GESTÃO DE 

PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS; 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

financeiros e administrativos a partir de 01 de janeiro do corrente ano. 

 

Art. 3o.   Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Luís Eduardo Magalhães/BA, em 08 de janeiro de 2021. 

 

 

ONDUMAR FERREIRA BORGES JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Luís Eduardo Magalhães

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCC2J+V0/NIOVXPU2W7CDG

Sexta-feira
8 de Janeiro de 2021
3 - Ano VI - Nº 2367



PORTARIA Nº. 001/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Designa a Junta Médica oficial no enfrentamento 
da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do novo Coronavírus - 
COVID-19, e institui o Comitê Municipal de 
Emergência em Saúde Pública – COMESP-LEM 
no âmbito do Município de Luís Eduardo 
Magalhães - Bahia, e dá outras providências.”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LUIS EDUARDO MAGALHÃES, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 78, inciso VII da 
Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e 
ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal; 

 
CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial da Saúde, no dia 11 de março 
de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus; 

 
CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, 
controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação 
da doença; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica designada a Junta Médica oficial no enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus - COVID-19, que será 
composta dos seguintes profissionais da Saúde: 
 

I.  Daniel Gonçalves Lago - Médico inscrito no CRM/BA nº. 27634; 
II.  Mariana Lopes de Sá - Médica inscrita no CRM/BA nº. 2320. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Luís Eduardo Magalhães

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCC2J+V0/NIOVXPU2W7CDG

Sexta-feira
8 de Janeiro de 2021
4 - Ano VI - Nº 2367

Portarias



 
 
Art. 2º. Institui o Comitê Municipal de Emergência em Saúde Pública – COMESP-LEM no 
âmbito do Município de Luís Eduardo Magalhães – Bahia, e dispõe seus membros: 
 

I.  Darkson Souza Marques – Secretário Municipal de Saúde; 
II. Daniel Gonçalves Lago - Médico inscrito no CRM/BA nº. 27634; 

III.  Mariana Lopes de Sá - Médica inscrita no CRM/BA nº. 2320; 
IV.  Flávio Mauricio Kowalski - Médico inscrito no CRM/BA nº. 13453. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2021. 
 
 
 

ONDUMAR FERREIRA BORGES JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Luís Eduardo Magalhães

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCC2J+V0/NIOVXPU2W7CDG

Sexta-feira
8 de Janeiro de 2021
5 - Ano VI - Nº 2367



PORTARIA Nº 002/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 “Nomeia os membros da Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil - COMDEC, e dá 
outras providências.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LUIS EDUARDO MAGALHÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 78, VII da Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 545/2011, de 
15 de dezembro de 2011,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Ficam designados para compor a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC os seguintes 
membros: 
 
I. Coordenador: 
a) Representante da Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Divino Gustavo Ferreira Carias. 
 
II. Conselho Municipal: 
a) Representante da Procuradoria Geral do Município - Willton Barbosa Novaes; 
b) Representante da Secretaria Municipal de Agricultura - Vanir Antônio Kolln; 
c) Representante da Secretaria Municipal de Segurança Pública, Ordem e Trânsito - Adehudes Rodrigo Barbosa 
Castilho Alvares da Silva; 
d) Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais – Durval Rodrigues Barbosa; 
e) Representante da Associação Comercial e Empresarial de Luís Eduardo Magalhães (BA) – ACELEM - Telma 
de Oliveira Gomes.        
 
III. Secretaria: 
a) Representante da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - Scheilla Bernardes Spengler. 
 
IV. Setor Técnico: 
a) Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Economia Solidária - Jefferson Leite de Melo; 
b) Representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura - Franklin Willer Leite dos Santos; 
c) Representante da Secretaria Municipal de Saúde - Darkson Souza Marques. 
 
V. Setor Operativo: 
a) Representante da 85ª CIPM - Cap. PM Giovanni Castro Damasceno; 
b) Representante do Segundo Subgrupamento de Bombeiros Militar de Luís Eduardo Magalhães – SGBM - João 
Rodrigues da Silva. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando em especial a Portaria nº. 018/2020, 
de 16 de abril de 2020.  
 
Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2021. 
 
 

ONDUMAR FERREIRA BORGES JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Luís Eduardo Magalhães

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UCC2J+V0/NIOVXPU2W7CDG

Sexta-feira
8 de Janeiro de 2021
6 - Ano VI - Nº 2367


		2021-01-08T15:26:43+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




